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Megjelenik minden hétköznap este 

—a érakor.
Szerkesztőség és kiadóhivatal: 

Szent István-tér I.
T E X E r C N  2C B .

-.gyes szám: hétköznap 2 t  
Vasárnap 4 í.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos: Baranyay Lajos.

Háború.
A kárpáti harcok 

a legnagyobb hevesóggel to
vább folynak. A Laboré völgyé
ben elért siker nagysága csak 
még most tekinthető át teljes
ségben. Az orosz foglyok száma 
egyre nő. Két ágyút, két gép
fegyvert s nagymennyiségű hadi
szert is zsákmányoltunk. Dóiké? 
let galiciában nagyobb harcok 
nem voltak, csupán tüzérségi 
harcok folytak. A kárpáti harc 
következetesen és tervszerűen 
szolgálja a kitűzött célt, kifá
rasztani az ellenséget s megza
varni haditerveit.

A déli harctéren 
újabban élénkség uralkodott. 
A szerbek minden hadijog elle 
nóre nvilt városokat bombáz
tak, mire mi azzal feleltünk, 
hogy Beígrádot alapos ágyutüz 
alá vettük. Ágyúzásunk jelenté
keny kárt okozott a városban.

VA przemysl foglyok. 
Az Osztrák Vörös Kereszt tudó 
sitó irodája a pó tér vári Vörös 
Kereszthez fordult a przemysli 
foglyokról adandó fölvilágosí
tóé tárgyában, Az orosz Vörös 
Keüreszt táviratban válaszolt, 
hogy minden intézkedést meg
tett, hogy a przemysli hadifog
lyokról érkező minden híradás 
nyomban az orosz Vörös Ke
reszthez való érkezése után 
Bócsbe továbbittassók és azon
felül is minden lehető támoga- 
táa biztositassók a foglyok szá
mára.

~~ A németek 
Memeltőh keletre megsemmisí
tettek egy orosz zászlóaljat, 
amely alkalommal 6 lisz, 390 
közlegény fogságba került. Né
hány orosz támadás visszaverő 
són kívül - fontosabb esemény 
nem történt.

A francia harctéren 
Verduntól keletre a németek a 
támadások egész sorát ver
ték vissza, _amely alkalommal 
az ellenségnek súlyos veszteség 
gei voltak. A Combres-magas- 
laton a német tüzelés két zász 
lóaljat megsemmisített és az el
lenséget régi állásaikba vissza
verték. A német arcvonal előtti 
térséget a halottak tömege bo
rítja.

A Dardanelláknál
az angoloknak több jelentős 
hajója annyira megrongálódott, 
hogy a támadásról egyelőre szó 
sem lehet. A törökök háború
járól lényegesebb jelentés nem 
érkezett.

Konyhakertészet
Hónapok óta folytonosan han

goztatjuk, hogy az idén a kony
hakertészetnek rendkívül nagy 
fontossága van. Minden kis he
lyet fel kell használni, hogy a 
főzelékféléből minél nagyobb 
bőség legyen. Különösen a sze
gény népre nézve fontos, hogy 
a sok termés által olcsón jut
hasson hozzá. A Fejórmegyei 
Napló külön is felhívta a város 
közönségét a konyhakertószet 
fontosságára, hogy a mi szegé
nyeinknek a város olcsón, vagy 
esetleg teljesen ingyen adhasson 
élelmet, felhívásunkra akadtak 
is jelentkezők.

A jó példával á várqs jár elgj. 
ugyanis az úgynevezett fecske- 
parti részen" 8 holdat kizárólag 
konyhakertószetre ad bórbe^JIU 
esetleg nem jelentkeznék bérlő, 
akkor a város maga fogja kerti 
vetem£öyekkel bevetni.

Öngyilkosság
a téglatelepi vizgödSrben

Borosa • Sándor tóglatelepén 
csütörtökön az egyik vizgödör 
szólón felöltőt találtak egy séta- 
pálcával, amelybe Ónodi név 
van belevésve. A rendőrség ezen 
az alapon kutatni kezdett a vá
rosban Ónodiók után, s a Gyű 
mölcs-utcában meg is találta az 
Ónodi családot. A család elbeszé
lése szerint József nevű fiukna- 
pok~Öta eltűnt hazulról.Beteg volt, 
s többször öngyilkosságot em- 

Siegetett._A rendőrség erre a viz- 
gödörben kutatni kezdett, s a 
szerencsétlen fiatalember holt
testét meg is találta. Elszállítot
ták a városi hullaházba, ahol 
felboncolják.

A gazdasági cselédek 
konvencióügye.

A nagybirtokosoknak a jelen
legi viszonyok között egyike a 
legnehezebb ügyük a cselédek 
konvenciókórdóse. Ennek a 
megoldását tárgyalta tegnap a 
Fejérmegyei Gazdasági Intéző 
Bizottság s úgy határozott, hogy 
a cselédeknek a konvenciót a 
lisztkeverósekre vonatkozó ren
deletek szemmeltaríásával szol
gáltatják ki, a többi konvenció- 
külömbözetet pedig készpénz 
ben fizetik ki. A konven- 
ciókórdósónek ily formában 
való megoldása főleg azért fon
tos, mert ezáltal megakadályoz
zák azt, hogy a cselédek a tiszta 
búzaliszt használatával súlyos
bítsák a közólelmezós ugyancsak 
nehéz feladatát. A gazdasági 
cselédek jórósze ugyanis nem 
igen vett tudomást a háborús 
rendeletekről, hanem továbbra 
is tiszta buzakenyórrel ólt.

Ezzel az üdvös intézkedéssel 
tehát ők is kénytelenek lesznek 
a^kukoricás kenyérre áttérni.

H I  R  E  K .
— A város lisztszükséglete. Dr.

Kerekes Lajos h. polgármester teg
nap Budapesten volt, hogy a szer
ződött malommal egy vaggon liszt 
azonnali küldését elintézze. A liszt 
a napokban érkezik meg. Székes 
fehérvárnak az aratásig 180 vaggon 
liszt áll rendelkezésére, igy tehát a- 
város bőségesen el van látva. Eb
ből természetesen nem következik 
az, hogy a közönség is bőségesen 
bánjon a liszttel. Okos ember és 
jó hazafi a háború alatt takarékos.

A vöröskereszt üdítő 
állomásának. A Fejérmegyei 
Napló a Vöröskereszt üdítő ál
lomása céljaira 50 koronát kül
dött. -7-

— A maximális ár kijátszása. Mi-
halics7̂ Imréné, Kert-utca 18. sz. 
alatti lakos 30 métermázsa tengerit 
29 koronáért vásárolt Paraszt Fe
renc Széchenyi-utca lakostól. A 
maximális ár kijátszása miatt a ren
dőrség az ellőbbit 400 kor. Parasz
tot pedig 200 kor. büntette meg. 
Az Ítélet felebbezés folytán a vá
rosi tanács elé került, amely az Íté
letet helybenhagyta.

- r  Halálozás. Laczkovics Annuska, 
Laczkovics Béla vendéglős, tartalé
kos hadnagy 6 éves leánykája 
meghalt. Temetése ma délután lesz 
a Budai ut 8 szám alatti gyászhéz-. 
ból.

— A gyerekcslny áldozata.
Bakos Lajos a királyi javítóintézet 
növendéke a többi gyermekek felü- • 
gyeletével volt megbízva. A napok
ban valami csint követtek el a 
gyermekek, amit a lelkiismeretes 
Bakos kötelességszerüen feljelentett 
az elöljáróságnak. A feljelentésért 
Bakost a társai úgy boszulték meg, 
hogy az ágyába mindenféle__tár
gyakat raktak. Bákos a gyerekes 
boszut szónélkül hagyta, s a tár
gyakat kiszedte az ágyból, véletlen- 
ségből azonban egy tü benmaradt. 
Mikor lefeküdj a tű "a hasába fúró
dott, úgy hogy csak operálás vég
zésével lehetett eltávolítani. Súlyos 
sérülésével a Szem György kórház
ban ápolják.

— Szomorú husvét. Nagy csapás 
érte Tunkli János iváncsai kántor- 
tanítót busvét ünnepén. Husvólva- 
sárnap meghalt 19 éves tanitóké- 
pezdész fia, aki most mint katona 
szolgálta hazáját, másnap pedig g 
legkisebbik gyermeke halt meg. A 
derék kántortanitó iránt az egész 
környék a legnagyobb részvéttel van 
a szörnyű csapásban s a halottak 
eltemetése óriási részvét mellett 
történt. A gyászszentartást Csőn- 
gedy Gyula adonyi esperes-plebános 
végezte, aki megható beszédet mon
dott a két halott felett.

—  Füstadó- (Levél a Fejérmegyei 
Naplóhoz) A fővárosban találták ki 
azt az ötletes pénzszerzést háborús 
célra, hogy a dohányzó emberek 
égy napra mondjanak le a füstö
lésről, s annak árát adják oda va
lami meghatározott háborús jóté
kony célra. Aki „pedig nem akar 
lemondani az élvezetről, az megfe
lelő pénzösszeggel váltsa meg a 
füstadót. Nem gondolja tekintetes 
Szerkesztő ur, hogy ezt az ötletet 
Székesfehérvárott is meg kellene va
lósítani, biztosra veszem, szép 
összeg jutna a nemes célra. Sze
rintem leghelyesebb volna, ha a 
Hadsegélyző Hivatal valósítaná meg, 
az ő körébe tartoznak az ilyfajta 
gyűjtési akciók. Kiváló tisztelettel a 
dohányzásról égy napra lemondani 
kész polgártársuk.

— Egy szegény asszonynafcrTJóv
télén adomány a Fejérmegyei Napló 
által irt szegény asszony számára 
6 K. 8r fillér.

SÓ VÉG JÁRTÓ vászonáruháza, Barátok épülete..

Í g y 'Tállaszti t színes zephijrek, karton, schiffon és damastból. Különféle o l c s ó  
JjJ vásznak, törölközők, abrosz, lepepök és zsebkendőkből. , , . V . u  

Ágy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekböl.
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—  Tuberkulózis a háború alatt,
A múlt júliusban £794, augusztus- ‘ 
tusban 4530, szeptemberben 3991 
halt meg tuberkulózisban. A statisz
tika szerint tehát havonkint szem* 
beötlő csökkenés állt be. Hogy a 
tuberkulózis viszonyok javultak, ba
jos volna állítani, inkább annak 
tudható be, hogy a statisztika hi
ányos és hogy sökan a harctéren 
vannak.

—  Az ózon értéke. Amerikai tu
dósok véget vetettek annak a dicső
ségnek, amelyet a fürdőtulajdo
nosok reklámja csinált az ózonnak. 
Kimutatták, hogy a ózonnak a 
baktériumokra káros hatása úgy
szólván alig van, még olyan kon
strukcióban sem, amelyben az 
ember elpusztul. Már az is károsan 
hat az emberre, ha egy millió rész 
levegőben öt-tíz rész ózon van. 
Azt is bebizonyították exakt kísér
letekkel, hogy az ózonnak semmi 
levegőjavitó hatása nincsen, desin- 
ficiáláara jobb nála a formaldehyd. 
Ha ez átmegy a köztudatba, akkor 
nem fogjuk oly sűrűn hallani, mint 
eddig, hogy tuberkulotikus betege
ket csak fenyvesekbe, drága für
dőkbe küldhetünk, mert ott a leve
gő ózondús. Laikusnak bizony 
bajos az ilyesmit elhinni.

—  Rövid Wrek.
Ülések Fej ér vármegyénél. A ren

des havi közgyűlés május 3-án dél
előtt 10 órakor, az állandó választ
mány ülése pedig április 17 ón dél ■ 
előtt 10 órakor lesz. Ugyancsak 
17-én délelőtt ü órakor tartja ülését 
a számonkérőszék, .fél 10 órakor 
pedig az állandó biráló választmány.

A Kalló-malom bérlete. A Ba
romfitenyésztő egyesület felszámol 
s a Kalló malom bérletét Gruber 
Lajosra, Sorház-malom bérlőjére 
ruházta át. A tanács ma foglalko
zott a bérlet átruházásának Ügyével 
s azt jóváhagyásra fogja a közgyű
lésnek ajánlani,
. Katonai fürdő. A katonaság az
zal a kéréssel fordult a városhoz, 
hogy n rózsáskerti fürdőt a háború 
tartamára engedje át a katonaság
nak. A város határozni fog a kérés 
felett.

— A vak katonáknak. A 17. 
honvéd gyalogezred két derék ka
tonája Hevessy Miklós és Kmiítel 
Konrád 20 koronát „ gyűjtöttek a 
megvakult katonáknak. Az összeget 
a Fejérmegyer Naplónak küldték. 
Az adományokhoz hozzájárultak a 
következők: N. N. 3*29 K, Köz

adakozás 2*79—2 62 K, Herczeg 
József, Kmittel Konrád 2—2 K, 
Zechmeister László, Antal Sándor 
3. század 1—1 K, Illés János, 
Huml Jakab, Huber Illés, Till Mi
hály, Hoffman Ferenc 1. pótsz., 
Lavati István 2. pótsz. tizedes, 
Wiedeman István 3. pótsz., Fischer 
Dávid, Jaksa Ferenc, Rudolf Gyula 
50—50 fillért, Szloboda György 
2. század 20 fillért. — Kotányi 
Manó, ráckereszturi intéző 49 EL 
5 fillér küldött a Fejérmegyei Nap
lónak a vak katonák számára. Az 
összeg egy jól sikerült ünnepély 
jövedelme, amelyet a ráckereszturi 
intelligencia rendezett az iskolás 
gyermekek közreműködésével.

Értesítem a hölgyeket, hogy fe
kete és kék tavaszi 140 cm. széles 
kosztümszövetekből a választék 
nálam most a legteljessebb. Jó mi
nőség, olcsó árak, amelyek cégem 
állandó reklámját képezték, az ma 
az eddigieknél sokkal kedvezőbb. 
A szövetek szintartásáért a felelő 
séget vállalom; Rudbányai Imre ki- 
zárólagos posztókereskedő.

fejBrmegyei napló 1915*.április 9.

Felvágottak, sajtok nagy vá
lasztékban. Borok, pezsgők, 
rumok és likőrök; cukorkák, 
teasUtemény, Müncheni Szalvá- 
tor sör. Pénteken balatoni 
süllő Gebauer Testvéreknél, 
Kos8uth-utca. Telefon 340.

—  Köhögés és rekedtség ellen*
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztüla. 
Egy doboz ára 50 fillér. Kapható 
Szüts Róbert „Magyar Korona, 
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér.

nlUMEI kávébehozatal
r  SZÉKESFEHÉRVÁR
4  :: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörkölt kávókeverékei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde 1 Telefon 250.

s z í n h á z .
A rejtélyes ház. (Conan Doyle 

ciklus II ík sorozatata, bemutatja 
az Apolló Színház pénteken és 
szombaton.) Élénk emlékezetében 
van még mindenkinek az az élve
zetes est, mikor az Apolló Színház 
három napon ál zsúfolt házak előtt 
játszotta A Sátán kutyáját.^ Ennek 
a világhírű detektív történekek a 
folytatását mutatja be ma és hol- 
nay az Apolló. Szükségtelen -ennek 
a képnek minden reklám, hisz 
azok, akik az el9Ő sorozatát látták, 
már kíváncsian* várták a film foly
tatásét. Technikai trükkök tekinte
tében „A rejtélyes, ház* felülmúlja 
az első sorozatát. A műsor többi 
számai is kitűnőek, eredeti felvéte
lek a német-francia harctérről, egy 
kisebb dráma és vígjátékok. Az elő
adások mindkét napon \7 és 9 
órakor kezdődnek. Jegyek előre 
válthatók Krausz Verona tözsdéjé 
ben rendes helyárak mellett.

Sserkétztöi üzenet.
Helyben és Barcs Antal Gáspár, 

Viger Lőrinc, Tóth Ferenc Csizma
dia Ferenc és Koskán Józsefről a 
katonai parancsnoksághoz ezideig 
még nem érkezett értesítés. A vesz
teségi lisztában nem fordultak* elő, 
igy valószínűleg hadifoglyok.

T. K. Csór. Miután a kérdezet
tekről az illető parancsnokságok 
nem tudnak, forduljanak a Hadi
fogoly Irodához Budapestre.

Srékesfehórvár szab. kir. város tanácsa. -
429911915.

Árverési hirdetmény !
Székesfehérvár szab. kir. vá

ros tulajdonát képező városma
jorba összegyűlt Istállótrágya 
folyó évi április hó 11-én délu
tán 2 órakor a városmajorban 
nyilvános árverésen készpénz 
fizetés mellett eladatik.
4 Szfehérvárott, 1915. ápr. 7-én.

NámessyJános,
tanácsos.

Szfehcrvár sz. kir. város rendőrfőkapitánytól

2381|fk.l915.

Hirdetmény.
A m. kir. minisztériumnak * 

cink (horgany) készletek bejelentése 
tárgyában kiadott 11001912. M. E. 
sz. rendeletét az alábbiakban közzé
teszem.

Székesfehérvár, 1615. április 2.
Sáfly,

rendőrfőkapitány

Az egyes fémek és ötvözetek 
készleteinek bejelentése tárgyában 
1915. évi február hó 6-án 504|915. 
M. E. sz. alatt kelt rendeletében 
foglalt szabályok kiterjesztetnek a 
cink (horgany) készletekre is. Az 
idézett rendeletben megállapított 
bejelentési kötelezettség nem terjed 
ki azokra a cink (horgany) kész
letekre, amelyek 200 kg.-ot meg 
nem haladnak és pedig a 200 kg.-ot 
meg nem haladó azokra a cink 
(horgany) készletekre sem, amelyek 
érczből, kohófólterrhékből, ócska
anyagból, ipari hulladékból, egyóbb 
hulladékból és hamuból állanak.

A cink (horgany) készletére vo
natkozó bejelentést az 50411915. M. 
E. sz. rendeletben említett fémekre 
és ötvözetekre vonatkozó bejelen
téssel egyidejűleg kell benyújtani. 
A cink (horgany) készleteket első 
Ízben az 1915. évi március 31 én 
volt állapot szerint legkésőbb 1915. 
évi április hó 8. napjáig kell an
nál az elsőfokú iparhatóságnál be
jelenteni, amelynek területén a 
készletek vannak.

Budapest, 1915. márc. 29. napján.
Gróf Tisza István s. k.,

m. kli. minisztarelnölc.

APRÓHIRDETÉSEK.
Keresek pincérnőket, kaszirnőket 

(kezdők is lehetnek). Fiatal és 
zépkoru szakácsnőket, főző- és 
mindenes leányokat, szárazdadát, 
pincérfiukat stb. Lfiszler helyszerző 
Basa u. lsz.

Tanuló leányokat faiveszek. Re-
sánszky Zsófia női divatterme 
Iskola u. 10 sz.

I Székesfehérvár szab. kir. Tirosl
'Ct u —-

A P O L L O
■ a  színház mmm
Pénteken és szombaton,

április hó 9 és 10-én:

A világhírű Conan-Doyle 
ciklus második sorozata

Detektivdráma 3 felvonásban.

Kiegészítő műsor:
Messter hót VUI,(j/láborusakt.). 

^7V~bár-yasz balesete, (dráma.) 
Maxi hálás, (humuros.)
Nauke és szerelem, (humoros.) 
Hajsza a ruha után, (hura)

Rendes helyárak.
Előadások fél 7 és 9 órakor.

Jegyfüzetek érvényes.

Telefon 233. — Telefon 233.

Nagy müvészesíély
f. hó 8-án, csütörtökön 

és 9-én, pénteken:

Mindkét napon 2—2 előadás 
este ö és 9 órakor.

A M é r kísértet.
szenzációs film keretében 

fellépnek:

hegedüvituóz és az ország* 
szerte előnyösen ismert, 

előadóművész, kitűnő ko
mikus

Bocskaf Béla
Háborús aktuális 

műsorral,
mely úgy hat, mint 

a gránát és ezer bomba.

k ieg észítő  m ű s o r
1. A vig sebesült. — 2. Egy 
kávéházi Konrád. — T  
Smoncenegrói csata. — 4. 
A haditudózsidó, humoros 
magán jelenet énekkel és 
tánccal. 5. Bakák a gráni- 

con, irta Nagy Endre,

LQRENZO de AYA 
hegedűművész műsora:

Wicniawski
Drdla
Drdla
Bach
Corrdli
Schumann

Legenda. 
Suovenir. 
Szerenád. 
Ciaconna. 
U  Fólia. 
Tráumerei.

RENDES HELYÁRAK.
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Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott. fi*’
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